A, redoubled, with an adverb or adjective betwixt, and the particles it is, they be, &c. after it, is made by Quamlibet, or quamvis. **T** As rich as you are, he cares not a pin for you, non enim pili facit te, quamlibet divitem.

T Sometimes it is put for however, and is made by Quantusunque, or quantulunque. **V** All this, as great as it is, is thine, totum hoc, quantumcumque est, tuum est. By this which I say, as little as it is, may be judged, ex eo quod dico, quantumlibet cunque est, judicari potest. As wise a man as any in our city, sapiens homo cum primis nostris civitatis.

A, in this regard, or respect, is made by Ut, quâ, or tanquam, **T** He is not valued as he is any man's son; but as he is a man, non quâ filius aliquid, sed quâ homo, estimatur.

A, answering to so, or as, where equality is intimated, or comparison of one thing with another, is made by **E**que ac, reque atque, æque quam; tam, quam; non, haud, or nihil minus, quam. **T** What profit would there be in prosperity, unless a man had somebody to rejoice at it as well as himself? quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberet qui illis, aque ac tu ipse, gauderet? They can set as well by night as by day, noctibus aque quam die certant. I loved you as my own brother, te in germani fratris dilexi loco. They are as very fools, pari stultitia sunt.

A, signifying accordingly, or proportionately as, is made by Ut, uti, sicut, ha ut, pro, prout, pro eo ac, pro eo

ataque, perinde ut, perinde atque, proinde, proinde ac, utcunq; que, &c. **T** As you deserve, ut meruisti. As you say, ut dici. I loved him as my own, amavi pro meo. As every one pleases, prout cuique libido est. As I ought, pro eo ac debui. As I shall tell you, perinde ut dicam. He did not seem to apprehend it, as I had thought, non, perinde atque ego putaram, arripere visus est. As occasion shall be, pro re nata.

As, for if. **V** As you love me, Si me amas. As I live, si vivo.

V As sure as can be, Quam certissime. As for, or as to, De, quatenus, quantum, quod ad, ad. **T** As to the preserving our liberty, I agree with you, de libertate retinendâ tibi assentior. As for what he spoke of religion, quatenus de religione dicebat. As far as I could apprehend, quantum assequi potui. As for Pomponius, quod ad Pomponium.

As being, Ut, utpote, quippe, scilicet. **V** A people that may be numbered, as being small, populus numerabilis, utpote parvus. Democritus, as being a learned man, think the sun to be of a great compass, sol Democritus magnus videtur, quippe homini eruditio. And I, as being a very wise man, presently understood, ego scilicet, homo prudenterissimus, statim intellexi.

As far as, Quâ, quantum, usque, usque ad, usque eo. **T** As far as one could see, quâ visus erat. As far as it is in our power, quantum situm est in nobis. As far as Rome, Romam usque. As far as the works, usque ad nolam. As far as shall be needful, usque eo quo opus erit.

As if, **V** as though, Quasi, perinde quasi, perinde ac si, tanquam, ut si, tanquam qui, tanquam si, non sequitur ac si, juxta ac si, ita ut si. **T** As if his life lay at stake, quasi vita discriberetur agatur. As if they had been surprised by an ambush, perinde ac si insidiis circumventi fuissent. He fought as if he had no mind to conquer, Ita pugnabat tanquam qui vincere nollet. This is all one, us if I should say, hoc perinde est tanquam si ego dicam. As if you were mine own brother, non secus ac si frater meus essem. As if he had been my own brother, juxta ac si meus frater essem. He makes as though he had not been willing, dissimulat se voluisse.

As it were, Ut, ceu, quasi, tanquam. **A**s long as, Quamdiu, tamdiu, tantisper dum, quondam, usque dum, dum. **T** You shall learn as long as you will, discere quamdiu roles. He lived in the city, as long as he could conveniently, vixit tamdiu quam licuit in civitate beatu vivere. Do not forbear writing to me, as long as you can conveniently do it, quod id facere poteris, ne intermittas scribere ad me. As long as they live, usque dum vivunt.

As big as, as bad as, Instar. **V** As big as a book, Instar voluminis. They think it as bad as death, instar mortis putant.

As many as, Tot, totidem, quotquot, quodcumque. **T** As many years as he has lived, tot annos quot habet.

As many as there be, quotquot erunt. As many soldiers as ye can get together, quodcumque militum contrahere poteritis.

As much, Tantum. **T** Though I lose as much more, etiam si alterum tantum perdendum sit. They are as much to blame, simili sunt in culpa; tam sunt in vito. As much as lay in me, quod quidem in me fuit. I will do as much for you, reddam viam: redditur opera.

As much as ever, Ut cum maxime,

quantus maxime. **T** The house is as much celebrated as ever, domus celebratur ita ut cum maxime. I will speak with as much brevity as ever I can, dicam quantâ maxime brevitate potero.

As often as, quotescunque, toties quoties. **V** As often as I speak, quotiescunque dico. As often as it is commanded, toties quoties praepictur.

As soon as, Ubi, cum, cum primum, ut, simul ac, simul ut, simul atque.

T As soon as ever, Ubi primum, ut primum, cum primum, simul ac primum, statim ut.